Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041500066

66

Nº 72, segunda-feira, 15 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 206, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no Processo n. 0003178-21.2019.4.90.8000,
resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a partir de 6 de abril de 2019, nos termos do
art. 33, IX, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho ocupado pelo servidor F R A N C I S CO
ARNUBEM FELIPE DE CARVALHO, em decorrência de seu falecimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 283, DE 11 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar ANA PAULA VILELA DE PÁDUA, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete da Presidência, no período de 8 a
19.4.2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 285, DE 11 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar YURI SAMPAIO ZUVANOV, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria do
Tribunal, nos dias 15 e 16.4.2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 285, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar BEATRIZ CAMPOS MARQUES CORRÊA, matrícula S070151, para
a função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Auditoria de
Aquisições e Contratações, da Secretaria de Auditoria Interna, na vaga decorrente da
dispensa de Emilia de Abreu Araújo Rodrigues.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 196, DE 11 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 93-CJF, de 19 de fevereiro de 2019, e
tendo em vista o que consta no Processo n. 0003151-10.2019.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria da Corregedoria-Geral da
Justiça Federal:

I - Dispensar de função comissionada de Chefe de Seção, código FC-6:
ELANE PEREIRA DA ROSA ALVES, matrícula n. 743, da Seção de Autoinspeção,

do Centro de Apoio às Inspeções e Correições;
ROSA MIRIAM FARIAS PRYSTHON, matrícula n. 697, da Seção de Análise de

Expedientes, da Divisão de Análise Procedimental;
II - Designar para função comissionada de Chefe de Seção, código FC-6:
ELANE PEREIRA DA ROSA ALVES, matrícula n. 743, da Seção de Análise de

Expedientes, da Divisão de Análise Procedimental, na vaga decorrente da dispensa de Rosa
Miriam Farias Prysthon;

ROSA MIRIAM FARIAS PRYSTHON, matrícula n. 697, da Seção de Autoinspeção,
do Centro de Apoio às Inspeções e Correições, na vaga decorrente da dispensa de Elane
Pereira da Rosa Alves.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juíza Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES

DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE
P ES S OA S

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 199, DE 11 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL,
no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso IX, da Portaria n. 152-CJF, de 15 de
março de 2019, e tendo em vista o que consta no Processo n. 0003137-
53.2019.4.90.8000, , resolve:

Art. 1º Designar para substituir titulares da Secretaria de Gestão de Pessoas,
da Diretoria Executiva de Administração e de Gestão de Pessoas, da Secretaria-Geral,
nas suas ausências, afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância dos respectivos cargos e funções comissionadas:

ALEXANDRE FAGUNDES, matrícula n. 282, para substituir o Secretário, código
C J-3;

MARCOS LESSA DE SANTA ANA, matrícula n. 318, para substituir o
Subsecretário, código CJ-2, da Subsecretaria de Benefícios e Políticas de Pessoas;

WIVIANE SOUSA DOS SANTOS, matrícula n. 921, para substituir o
Subsecretário, código CJ-2, da Subsecretaria de Provimento e Alocação de Pessoas;

ALDA COSTA BRITO, matrícula n. 788, para substituir o Diretor de Divisão,
código CJ-1, da Divisão de Pagamento de Pessoal;

JANDOVI ALENCAR DE SÁ IRMÃO, matrícula n. 346, para substituir o Chefe
de Seção, código FC-6, da Seção de Políticas de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria
de Benefícios e Políticas de Pessoas;

CRISTIELI DA SILVA CALADO DE BRITO, matrícula n. 912, para substituir o
Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Benefícios e de Controle do Adicional de
Qualificação, da Subsecretaria de Benefícios e Políticas de Pessoas;

MARIA PATRICIA RIBEIRO DE SOUZA, matrícula n. 922, para substituir o
Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Provimento e Vacância, da Subsecretaria de
Provimento e Alocação de Pessoas;

IRANI FERREIRA DE SOUZA, matrícula n. 149, para substituir o Chefe de
Seção, código FC-6, da Seção de Alocação de Pessoas e Gestão de Desempenho, da
Subsecretaria de Provimento e Alocação de Pessoas.

Art. 2º Revogar as seguintes designações de substituição:
ÉRICO ALESSANDRO FAGUNDES, matrícula n. 96, objeto da Portaria CJF-POR-

2018/00469, publicada no Diário Oficial da União do dia 16/11/2018;

TÁRCIO DIAS SOARES, matrícula n. 74, objeto da Portaria CJF-POR-
2018/00097, publicada no Diário Oficial da União do dia 27/3/2018;

EDIVAN RODRIGUES SANTOS, matrícula n. 165, objeto das Portarias CJF-POR-
2018/00499 e CJF-POR-2019/00018, publicadas no Diário Oficial da União dos dias
24/11/2015 e 14/1/2019, respectivamente;

REINALDO NEVES PEREIRA, matrícula n. 294, objeto da Portaria CJF-POR-
2019/00018, publicada no Diário Oficial da União do dia 14/1/2019;

FÁBIO JÚNIO DANTAS, matrícula n. 760, objeto da Portaria CJF-POR-
2016/00435, publicada no Diário Oficial da União do dia 21/12/2016;

MARIA PATRICIA RIBEIRO DE SOUZA, matrícula n. 922, objeto da Portaria n.
91/2019, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico do dia 14/2/2019.

MARCOS LESSA DE SANTA ANA, matrícula n. 318, objeto da Portaria CJF-
POR-2015/00333, publicada no Diário Oficial da União do dia 17/8/2015;

ALDA COSTA BRITO, matrícula n. 788, objeto da Portaria CJF-POR-
2016/00435, publicada no Diário Oficial da União do dia 21/12/2016.

Art. 3 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSE MARIE DE THUIN

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 133, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 150, de 8/4/2019, do Gabinete da
Vice-Presidência, resolve:

1 - Dispensar a servidora KELVIA CAVALCANTE ELVAS, código 52740, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-Presidente, com efeitos a contar de 15 de abril de
2019.

2 - Dispensar a servidora LILIAN PINHEIRO DANTAS, código 33057, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-Presidente, com efeitos a contar de 15 de abril de
2019.

3 - Dispensar a servidora KARINA QUEIROZ MENDES, código 40104, Analista
Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do
Gabinete da Presidência, com efeitos a contar de 15 de abril de 2019.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 142, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 17, de 11/4/2019, da Coordenadoria
de Material e Logística, resolve:

1 - Designar a servidora ANDREA GIRAO BARROSO, código 61042, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Coordenadoria de Material e Logística, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da referida Coordenadoria.

2 - Designar o servidor JOSE DE ASSUNÇÃO SETUBAL NETO, código 35418, Artífice
de Artes Gráficas, requisitado do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria de
Material e Logística, ficando dispensado da função comissionada de Supervisor da Seção de
Reprografia e Gráfica, Nível FC-5, da referida Coordenadoria.

3 - Designar o servidor ANTONIO ELIAS DA SILVA, código 35436, Artífice de Artes
Gráficas, requisitado do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, para
exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Reprografia e Gráfica, Nível FC-
5, da Coordenadoria de Material e Logística, ficando dispensado da função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, da referida Coordenadoria.

4 - Dispensar o servidor ANTONIO ELIAS DA SILVA, código 35436, Artífice de Artes
Gráficas, requisitado do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, do
encargo de substituto legal e eventual do titular da função comissionada de Supervisor da
Seção de Reprografia e Gráfica, Nível FC-5, da Coordenadoria de Material e Logística.

5 - Designar o servidor JOSE DE ASSUNÇÃO SETUBAL NETO, código 35418, Artífice
de Artes Gráficas, requisitado do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
para exercer o encargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor da
Seção de Reprografia e Gráfica, Nível FC-5, da Coordenadoria de Material e Logística, em
seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 143, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 26, de 11/4/2019, da Coordenadoria
de Desenvolvimento de Pessoas, resolve:

1 - Designar a servidora PATRICIA LAIS SILVA DA CUNHA, código 54137, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da referida Coordenadoria.

2 - Dispensar a servidora ALINE FERREIRA DA SILVA, código 61015, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas.

3 - Designar o servidor FABIO RODRIGUES VIEIRA, código 62362, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas.

4 - Dispensar a servidora ALINE FERREIRA DA SILVA, código 61015, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do encargo de substituta legal e eventual do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Seleção e Carreira, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas.

5 - Designar a servidora PATRICIA LAIS SILVA DA CUNHA, código 54137, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituta do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Seleção e Carreira, Nível FC-5, da Coordenadoria
de Desenvolvimento de Pessoas, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou
eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 2.648, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido nos Processos nºs 007409/19-00.08, 007300/19-00.01 e
007298/19-00.03 do Sistema Eletrônico de Informações, resolve:

EXONERAR o Analista Judiciário, área Judiciária, do Quadro Permanente da
Secretaria do Superior Tribunal Militar, FLORIANO CATHALÁ LOUREIRO NETO, matrícula
8165, do cargo em comissão de COORDENADOR, código STM-CJ-01, que exerce junto
à Coordenadoria de Controle, Registro e Informação, da Secretaria Judiciária.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo